

Số: 368/KH-ĐHM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác Khoa giáo theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương

Thực hiện công văn số 225-CV/BCSD ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ban Cán sự Đảng về việc thực hiện Hướng dẫn số 85-HD/BTGTW ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Công tác Khoa giáo năm 2023. Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Trường) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Khoa giáo, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em, an sinh xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết của đại hội đảng bộ các cấp.

2. Tuyên truyền, giáo dục cho viên chức, người lao động Trường về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của nền văn hóa, con người Việt Nam, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, có cơ chế đột phá để thu hút, trọng dụng nhân tài, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng mạnh mẽ khoa học và công nghệ, nhất là những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển nhanh và bền vững; kiên định các nguyên tắc xây dựng Đảng để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng: Tập trung công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng lần thứ VI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2. Thường xuyên theo dõi, nắm diễn biến, tình hình tư tưởng của cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động Trường, nhất là tình hình tư tưởng của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện các chủ trương của thành phố về giáo dục và đào tạo; khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; y tế, thể dục thể thao, an sinh xã hội.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thực hiện Công việc trọng tâm, công tác năm học 2022-2023 theo kế hoạch, quyết định đã đề ra có kết hợp triển khai các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả theo yêu cầu của các cấp.

2. Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông tổ chức Tọa đàm một số vấn đề giảng viên, sinh viên và người lao động Trường quan tâm trong lĩnh vực khoa giáo.

3. Phòng Hành chính – Quản trị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác Khoa giáo theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (để báo cáo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT,HCQT,TT(1).



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Minh Hà**